

VISUAL LATINA CORPORATION S.A.  
Y SUBSIDIARIAS

Estados financieros consolidados

Al 31 de diciembre de 2017 y 2016

CONTENIDO

Informe de los auditores independientes  
Estados de situación financiera consolidados  
Estados de resultados integrales por función consolidados  
Estados de cambios en el patrimonio neto consolidados  
Estados de flujos de efectivo consolidados  
Notas explicativas a los estados financieros consolidados

Abreviaturas

US\$ : Dólares estadounidenses  
MUS\$ : Miles de dólares estadounidenses

## INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

Señores  
Accionistas y Directores  
Visual Latina Corporation S.A. y Subsidiarias

Hemos efectuado una auditoría a los estados financieros consolidados adjuntos de Visual Latina Corporation S.A. y subsidiarias que comprenden los estados de situación financiera consolidados al 31 de diciembre de 2017 y 2016 y a los correspondientes estados de resultados integrales consolidados, de cambio en el patrimonio neto y de flujos de efectivo por los años terminados en esas fechas y las correspondientes notas explicativas a los estados financieros.

### *Responsabilidad de la Administración por los estados financieros*

La Administración es responsable por la preparación y presentación razonable de estos estados financieros consolidados, de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF). Esta responsabilidad incluye el diseño, implementación y mantención de un control interno pertinente para la preparación y presentación razonable de estados financieros que estén exentos de representaciones incorrectas significativas, ya sea debido a fraude o error.

### *Responsabilidad del auditor*

Nuestra responsabilidad consiste en expresar una opinión sobre estos estados financieros a base de nuestras auditorías. Efectuamos nuestras auditorías de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas en Chile. Tales normas requieren que planifiquemos y realicemos nuestro trabajo con el objeto de lograr un razonable grado de seguridad que los estados financieros están exentos de representaciones incorrectas significativas.

Una auditoría comprende efectuar procedimientos para obtener evidencia de auditoría sobre los montos y revelaciones en los estados financieros. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, incluyendo la evaluación de los riesgos de representaciones incorrectas significativas de los estados financieros ya sea debido a fraude o error. Al efectuar estas evaluaciones de los riesgos, el auditor considera el control interno pertinente para la preparación y presentación razonable de los estados financieros de la entidad con el objeto de diseñar procedimientos de auditoría que sean apropiados en las circunstancias, pero sin el propósito de expresar una opinión sobre la efectividad del control interno de la entidad. En consecuencia, no expresamos tal tipo de opinión. Una auditoría incluye, también, evaluar lo apropiadas que son las políticas de contabilidad utilizadas y la razonabilidad de las estimaciones contables significativas efectuadas por la Administración, así como una evaluación de la presentación general de los estados financieros.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido es suficiente y apropiada para proporcionarnos una base para nuestra opinión de auditoría con salvedades.

### ***Base para la opinión con salvedades***

- a) El informe de los auditores independientes de la filial Visual Express de México S.A. de C.V y Subsidiaria sobre los estados financieros al 31 de diciembre de 2017 y 2016 incluye una salvedad relacionada con el no reconocimiento de Beneficios a empleados (NIC 19), y por el no reconocimiento de las diferencias temporales, de acuerdo con el método y lineamiento establecidos sobre Impuestos a las ganancias (NIC 12), cuyos efectos no fueron determinados.
- b) Según se detalla en Nota 14.1 a), la sociedad presenta Cuentas por cobrar a la sociedad relacionada Visual Latina S.A. ascendente a MUS\$ 1.026, para lo cual, no se nos proporcionó la información contable y financiera auditada que sustente la recuperabilidad de este activo. En consecuencia, no pudimos determinar si era necesario registrar una provisión con cargo a los resultados respecto a estos montos.
- c) El informe de los auditores independientes de la filial Visual Express de México S.A. de C.V y Subsidiaria contiene una salvedad porque sus estados financieros consolidados incluyen los estados financieros de la filial VLT Investment LLC, los cuales, no han sido auditados y presentan en el rubro de propiedades, plantas y equipos un inmueble por US\$ 2.8 millones que representa el 48% del total del activo, el pasivo corriente y no corriente incluyen pasivos financieros por préstamos recibidos, por aproximadamente US\$ 0.1 millones y US\$ 1.8 millones y que representan el 41% del total del pasivo a esa fecha, por lo que, no fue posible cerciorarnos de la existencia y valorización del activo y el pasivo correspondiente y de la razonabilidad de las revelaciones sobre las obligaciones correspondientes. Adicionalmente, no estuvo al alcance de nuestra revisión la integración y documentación de aproximadamente US\$ 0.2 millones de gastos que se incluyen en los gastos de administración y ventas del estado de resultados integral por el ejercicio terminado al 31 de diciembre de 2017.

### ***Opinión con salvedades***

En nuestra opinión, excepto por los efectos de los ajustes, si los hubiere, en relación a las limitaciones indicadas en los párrafos anteriores, los mencionados estados financieros consolidados presentan razonablemente, en todos sus aspectos significativos, la situación financiera de Visual Latina Corporation S.A. y subsidiarias al 31 de diciembre de 2017 y 2016, los resultados consolidados integrales, de cambios en el patrimonio y los flujos de efectivo por los años terminados en esas fechas, de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera.

### ***Otros asuntos***

Como se indica en Nota 14.2 a los estados financieros, la filial Visual Express de México S.A. de C.V. proporcionó a la fecha de este informe el estudio de precios de transferencia correspondiente al ejercicio 2016 concluyendo que las operaciones celebradas con partes relacionadas se efectuaron de acuerdo con los precios o montos que podrían haberse utilizado con partes independientes en operaciones comparables. El estudio de precios de transferencia del ejercicio 2017 se encuentra en proceso de revisión.

Raquel Tobar Moreno

Santiago, 5 de abril de 2018

BDO Auditores & Consultores Ltda.

## VISUAL LATINA CORPORATION S.A. Y SUBSIDIARIAS

### INDICE

	Pág.
Estados de situación financiera consolidado .....	5
Estados de resultados integrales por función consolidados .....	7
Estado de cambios en el patrimonio neto consolidado .....	8
Estado de flujos de efectivo indirecto consolidado .....	10
Notas explicativas a los estados financieros .....	11
1. Información general .....	11
2. Resumen de principales políticas contables .....	11
2.1 Bases de preparación y ejercicio contables .....	11
2.2 Transacciones en moneda extranjera .....	22
2.3 Propiedad, planta y equipos .....	23
2.4 Activos financieros .....	24
2.5 Efectivo, equivalente al efectivo y estado de flujo de efectivo .....	25
2.6 Capital emitido.....	26
2.7 Pasivos financieros.....	26
2.8 Provisiones y pasivos contingentes .....	26
2.9 Impuesto a la renta e impuestos diferidos .....	27
2.10 Reconocimiento de ingresos .....	27
2.11 Medio ambiente .....	27
2.12 Distribución de dividendos .....	28
2.13 Ganancias por acción .....	28
2.14 Gastos por seguros de bienes y servicios .....	28
2.15 Beneficios a empleados.....	28
2.16 Declaración de cumplimiento NIIF.....	28
3. Gestión del riesgo financiero.....	29
3.1 Factores del riesgo financiero .....	29
3.2 Otros riesgos operacionales.....	29
3.3 Gestión del riesgo de capital. ....	29

## VISUAL LATINA CORPORATION S.A. Y SUBSIDIARIAS

### INDICE, (continuación)

4.	Estimaciones y juicios contables .....	30
5.	Cambios contables .....	31
6.	Efectivo y equivalente al efectivo .....	31
7.	Instrumentos financieros .....	32
8.	Otros activos no financieros corrientes .....	32
9.	Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar .....	33
10.	Activos y pasivos por impuestos corrientes .....	34
11.	Impuestos diferidos e impuesto a las ganancias .....	34
12.	Propiedades planta y equipos .....	35
13.	Activos intangibles distintos de la plusvalía .....	38
14.	Saldos y transacciones con partes relacionadas .....	39
15.	Otros pasivos financieros corrientes y no corrientes .....	41
16.	Cuentas por pagar y otras cuentas por pagar .....	42
17.	Otros pasivos no financieros corrientes .....	42
18.	Provisiones por beneficios a empleados .....	42
19.	Capital emitido .....	43
20.	Ganancia por acción y utilidad líquida distribuible .....	43
21.	Ingresos actividades ordinarias .....	43
22.	Costos de ventas .....	44
23.	Gastos de administración y ventas .....	44
24.	Costos financieros .....	44
25.	Segmentos .....	45
26.	Hechos esenciales .....	45
27.	Medio ambiente .....	45
28.	Contingencias, compromisos y garantías .....	45
29.	Hechos posteriores .....	45

VISUAL LATINA CORPORATION S.A. Y SUBSIDIARIAS  
ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA CONSOLIDADOS

Al 31 de diciembre de 2017 y 2016

ACTIVOS	Notas	31-12-2017 <u>MUS\$</u>	31-12-2016 <u>MUS\$</u>
<b>ACTIVOS CORRIENTES</b>			
Efectivo y equivalentes al efectivo	6	532	277
Otros activos no financieros corrientes	8	76	281
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes	9	2.434	1.211
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, corrientes	14	1.145	1.136
Activos por impuestos corrientes	10	<u>111</u>	<u>140</u>
<b>TOTAL ACTIVOS CORRIENTES</b>		<u>4.298</u>	<u>3.045</u>
<b>ACTIVOS NO CORRIENTES</b>			
Otros activos no financieros no corrientes		22	14
Activos intangibles distintos de la plusvalía	13	50	161
Propiedades, planta y equipo	12	3.202	218
Activos por impuestos diferidos	11	<u>90</u>	<u>113</u>
<b>TOTAL ACTIVOS NO CORRIENTES</b>		<u>3.364</u>	<u>506</u>
<b>TOTAL ACTIVOS</b>		<u><u>7.662</u></u>	<u><u>3.551</u></u>

Las notas adjuntas de la 1 a la 29,  
forman parte integral de estos estados financieros consolidados.

VISUAL LATINA CORPORATION S.A. Y SUBSIDIARIAS  
ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA CONSOLIDADOS

Al 31 de diciembre de 2017 y 2016

PASIVOS Y PATRIMONIO NETO	Nota	31-12-2017 <u>MUS\$</u>	31-12-2016 <u>MUS\$</u>
<b>PASIVOS CORRIENTES</b>			
Otros pasivos financieros corrientes	15	112	19
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	16	928	381
Cuentas por pagar a entidades relacionadas, corriente	14	46	196
Pasivos por Impuestos corrientes	10	216	103
Provisiones corrientes por beneficios a los empleados	18	10	8
Otros pasivos no financieros corrientes	17	<u>42</u>	<u>3</u>
<b>TOTAL PASIVOS CORRIENTES</b>		<u>1.354</u>	<u>710</u>
<b>PASIVOS NO CORRIENTES</b>			
Otros pasivos financieros no corrientes	15	<u>1.924</u>	<u>56</u>
<b>TOTAL PASIVOS NO CORRIENTES</b>		<u>1.924</u>	<u>56</u>
<b>PATRIMONIO</b>			
Capital emitido	19	80	80
Ganancias acumuladas		3.020	1.429
Otras reservas por diferencia de conversión		( 227 )	( 227 )
Otras reservas		<u>1.510</u>	<u>1.502</u>
<b>PATRIMONIO ATRIBUIBLE A LOS PROPIETARIOS DE LA CONTROLADORA</b>		<u>4.383</u>	<u>2.784</u>
Participaciones no controladoras		<u>1</u>	<u>1</u>
<b>TOTAL PATRIMONIO</b>		<u>4.384</u>	<u>2.785</u>
<b>TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO NETO</b>		<u><u>7.662</u></u>	<u><u>3.551</u></u>

Las notas adjuntas de la 1 a la 29,  
forman parte integral de estos estados financieros consolidados.

VISUAL LATINA CORPORATION S.A. Y SUBSIDIARIAS  
ESTADOS DE RESULTADOS INTEGRALES POR FUNCIÓN CONSOLIDADOS

Por los ejercicios terminados al 31 de diciembre de 2017 y 2016

	Notas	31-12-2017 <u>MUS\$</u>	31-12-2016 <u>MUS\$</u>
Ingresos de actividades ordinarias	21	8.145	5.341
Costo de ventas	22	( <u>2.553</u> )	( <u>2.223</u> )
Ganancia bruta		<u>5.592</u>	<u>3.118</u>
Otros Ingresos por función		-	16
Gastos de administración	23	( 3.764 )	( 2.921 )
Costos financieros	24	( 58 )	( 18 )
Diferencias de cambio		12	35
Resultado unidades de reajuste		( <u>4</u> )	<u>-</u>
Ganancia (pérdida), antes de impuestos		<u>1.778</u>	<u>230</u>
Gasto por impuestos a las ganancias	11	( <u>135</u> )	( <u>59</u> )
GANANCIA (PÉRDIDA) DEL EJERCICIO		<u>1.643</u>	<u>171</u>
RESULTADO INTEGRAL			
Participación en el otro resultado integral		<u>53</u>	( <u>70</u> )
TOTAL RESULTADOS INTEGRALES		<u>1.696</u>	<u>101</u>
RESULTADOS INTEGRALES ATRIBUIBLE A:			
Ganancia (pérdida), atribuible a los propietarios de la controladora	20	1.696	101
Ganancia (pérdida), atribuible a participaciones no controladoras	20	<u>-</u>	<u>-</u>
Total Ganancia (Pérdida)		<u>1.696</u>	<u>101</u>
Ganancia por acción			
Ganancia por acción básica	US\$	<u>169,6</u>	<u>10,1</u>

VISUAL LATINA CORPORATION S.A. Y SUBSIDIARIAS  
ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADOS

Por los ejercicios terminados al 31 de diciembre de 2017 y 2016

	Capital emitido MUS\$	Otras reservas por conversión MUS\$	Otras reservas MUS\$	Ganancias (pérdidas) acumuladas MUS\$	Patrimonio atribuible a los propietarios MUS\$	Participaciones no controladoras MUS\$	Total patrimonio MUS\$
<u>2016</u>							
Patrimonio al comienzo de periodo	80	( 227 )	1.502	1.656	3011	1	3.012
Resultado Integral:							
Ganancia del ejercicio	-	-	-	171	171	-	171
Otro resultado integral	-	-	-	( 70 )	( 70 )	-	( 70 )
Total resultado integral	-	-	-	101	101	-	101
Dividendos	-	-	-	( 328 )	( 328 )	-	( 328 )
Incrementos(disminución) por transferencias	-	-	-	-	-	-	-
Incremento (disminución) en el patrimonio	-	-	-	-	-	-	-
Total patrimonio	80	( 227 )	1.502	1.429	2.784	1	2.785

Las notas adjuntas de la 1 a la 29,  
forman parte integral de estos estados financieros consolidados.

VISUAL LATINA CORPORATION S.A. Y SUBSIDIARIAS

ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADOS

Por los ejercicios terminados al 31 de diciembre de 2017 y 2016

	Capital emitido <u>MUS\$</u>	Otras reservas por conversión <u>MUS\$</u>	Otras reservas <u>MUS\$</u>	Ganancias (pérdidas) acumuladas <u>MUS\$</u>	Patrimonio atribuible a los propietarios <u>MUS\$</u>	Participaciones no controladoras <u>MUS\$</u>	Total patrimonio <u>MUS\$</u>
<u>2017</u>							
Patrimonio al comienzo de periodo	80	( 227 )	1.502	1.429	2.784	1	2.785
Resultado Integral:							
Ganancia del ejercicio	-	-	-	1.643	1.643	-	1.643
Otro resultado integral	-	-	-	53	53	-	53
Total resultado integral	-	-	-	1.696	1.696	-	1.696
Dividendos (Nota 20)	-	-	-	( 46 )	( 46 )	-	( 46 )
Incrementos(disminución) por transferencias	-	-	8	( 60 )	( 52 )	-	( 52 )
Total patrimonio	80	( 227 )	1.510	3.019	4.382	1	4.383

Las notas adjuntas de la 1 a la 29,  
forman parte integral de estos estados financieros consolidados.

VISUAL LATINA CORPORATION S.A. Y SUBSIDIARIAS

ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO INDIRECTO CONSOLIDADOS

Por los ejercicios terminados al 31 de diciembre de 2017 y 2016

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operación	31-12-2017 <u>MUS\$</u>	31-12-2016 <u>MUS\$</u>
Ganancia (pérdida)	1.756	171
Ajustes por gasto por impuestos a las ganancias	197	60
Ajustes por disminuciones (incrementos) en cuentas por cobrar de origen comercial	( 1.225 )	101
Ajustes por disminuciones (incrementos) en otras cuentas por cobrar derivadas de las actividades de operación	207	( 175 )
Ajustes por incrementos (disminuciones) en cuentas por pagar de origen comercial	239	20
Ajustes por incrementos (disminuciones) en otras cuentas por pagar derivadas de las actividades de operación	184	( 45 )
Ajustes por gastos de depreciación y amortización	224	218
Ajustes por provisiones	99	( 396 )
Ajuste por pérdida (ganancias) de moneda extranjera no realizadas	( 15 )	-
Otros ajustes por partidas distintas al efectivo	( 16 )	( 31 )
Ajustes por conciliación de ganancias (pérdidas)	<u>23</u>	<u>( 88 )</u>
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operación	<u>1.673</u>	<u>( 165 )</u>
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversión		
Compra de propiedad, planta y equipo	( 3.101 )	( 46 )
Compra de activos intangibles	( 5 )	-
Pago de dividendos	<u>                    </u>	<u>( 97 )</u>
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversión	<u>( 3.106 )</u>	<u>( 143 )</u>
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiamiento		
Obtención (Pago) de préstamos	<u>1.688</u>	<u>25</u>
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiamiento	<u>1.688</u>	<u>25</u>
Incremento (disminución) en el efectivo y equivalentes al efectivo, antes del efecto de los cambios en la tasa de cambio	255	( 283 )
Efectos de la variación en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo	<u>-</u>	<u>( 1 )</u>
Incremento (disminución) de efectivo y equivalentes al efectivo	255	( 284 )
Efectivo y equivalentes al efectivo, al inicio del periodo	<u>277</u>	<u>561</u>
Efectivo y equivalentes al efectivo, al final del periodo	<u>532</u>	<u>277</u>

VISUAL LATINA CORPORATION S.A. Y SUBSIDIARIAS  
NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

Por los ejercicios terminados al 31 de diciembre de 2017 y 2016

NOTA 1      INFORMACIÓN GENERAL

Constitución y objeto de la Sociedad:

La Sociedad matriz, se constituyó como una sociedad anónima, de acuerdo a la legislación de la República de Chile el día 29 de enero de 2009, ante el Notario Público Gonzalo Mendoza Guiñez. Su objeto social es el estudio, planificación, asesoría en materia de campañas publicitarias, de marketing y de comunicaciones sociales en todas sus formas, y de posicionamiento de productos en el mercado, la producción, coproducción, filmación y grabación de spots publicitarios, películas y sonidos y de filmes; la explotación de empresas de publicidad en los distintos ámbitos y espacios comunicacionales, la representación de empresas en los ámbitos antes señalados; la prestación de asesorías en proyectos empresariales y organizaciones de empresas; y las demás actividades directamente relacionadas a las anteriores.

El directorio de la Sociedad ha aprobado los Estados Financieros para su emisión y publicación, con fecha 5 de abril de 2018.

NOTA 2      RESUMEN DE PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES

Las principales políticas contables adoptadas en la preparación de estos estados financieros se detallan a continuación.

Tal como lo requieren las Normas Internacionales de Información Financiera (en adelante “NIIF”), estas políticas han sido diseñadas en función a las normas vigentes a la fecha de los presentes estados financieros, y además éstas fueron aplicadas de manera uniforme a los ejercicios que se presentan en estos estados financieros.

2.1.    Bases de preparación y ejercicio contables.

Los presentes estados financieros consolidados de Visual Latina Corporation S.A.y Subsidiarias al 31 de diciembre de 2017 y 2016 han sido preparados de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) emitidas por el International Accounting Standards Board (IASB) y las respectivas regularizaciones de la Superintendencia de Valores y Seguros (SVS).

Los estados financieros consolidados muestran el estado de situación financiera al 31 de diciembre de 2017, 31 de diciembre de 2016 y los estados de resultados y de flujo de efectivo y estado de cambio en el patrimonio neto, por los ejercicios terminados al 31 de diciembre de 2017 y 2016.

## NOTA 2 RESUMEN DE PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES (continuación)

### 2.1 Bases de preparación y ejercicio contables(continuación)

La preparación de los estados financieros consolidados de acuerdo con las NIIF, requiere el uso de estimaciones y supuestos que afectan los montos reportados de activos y pasivos a la fecha de los estados financieros consolidados y los montos de ingresos y gastos durante el período reportado. Estas estimaciones están basadas en el mejor saber de la administración sobre los montos reportados, eventos o acciones.

A pesar de que estas estimaciones se han realizado en función de la mejor información disponible en la fecha de emisión de los presentes estados financieros consolidados, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas en próximos ejercicios, lo que se haría de forma prospectiva, reconociendo los efectos del cambio de estimación en los correspondientes estados financieros consolidados futuros.

#### 2.1.1 Bases de consolidación

Los estados financieros consolidados incorporan los estados financieros de la compañía y las sociedades controladas como por la compañía (sus subsidiarias). Se posee control cuando la compañía tiene el poder para dirigir las políticas financieras y operativas de una sociedad de manera tal de obtener beneficios de sus actividades.

Las funciones de las subsidiarias están destinadas principalmente en el desarrollo de estrategias de shopper marketing, las cuales incluyen investigación de mercado, estrategia de canales, creatividad y producción de materiales impresos y digitales.

Todos los saldos y transacciones entre entidades relacionadas han sido totalmente eliminados en procesos de consolidación.

Las subsidiarias que se incluyen en estos estados financieros consolidados son las siguientes:

Nombre	País	Moneda Funcional	Porcentaje de participación	
			2017	2016
Visual Latina S.A.	Uruguay	Dólar estadounidense	99,9%	99,9%
Visual Express S.A.	Argentina	Dólar estadounidense	99,7%	99,7%
Visual Express México S.A. de C.V. (1)	México	Dólar estadounidense	99,9%	99,9%

- (1) Los estados financieros consolidados de Visual Express México, S. A. de C. V. y subsidiaria incluyen los de Visual Express México, S. A. de C. V., los de Visual Latina LLC y VLT Investment LLC. en las que se posee el 100% del capital social.

La consolidación se efectuó en base a los estados financieros auditados de la subsidiaria Visual Latina LLC, los cuales se prepararon siguiendo las mismas políticas contables de la tenedora. Los estados financieros de la filial VLT Investment LLC, no han sido auditados.

## NOTA 2 RESUMEN DE PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES (continuación)

### 2.1.1 Bases de consolidación (continuación)

#### Información de filiales

##### Visual Express S.A. (Argentina)

La Sociedad se constituyó como sociedad anónima según consta en escritura pública de fecha 20 de junio de 1996. Su objeto social es la prestación de servicios profesionales relacionados con publicidad en el ámbito radial, gráfico, diseño gráfico y laser, cinematográfico y otros. Como así también la realización, fabricación y distribución de todo tipo de elementos y aparatos relacionados con la actividad publicitaria.

##### Visual Express México S.A. de C.V. (México)

La Sociedad fue constituida en noviembre de 2002, la actividad principal consiste en crear, desarrollar, implementar toda clase de campañas publicitarias por medios impresos, electrónicos, en televisión y radio. Así como la implementación y seguimiento de planeación estratégica, construcción de marca e imagen, identidad corporativa, mercadotecnia integral.

##### Visual Latina S.A. (Uruguay)

Visual Latina S.A. es una sociedad anónima usuaria directa de Zona Franca, constituida al amparo de la Ley 15.921, que inició actividades el 9 de abril de 2007.

##### Visual Latina LLC

La Sociedad se constituyó como una sociedad de responsabilidad limitada, de acuerdo a las leyes del estado de Florida, Estados Unidos de América y se inscribió debidamente el 29 de septiembre del 2006.

El objeto social de la Compañía es la prestación de servicios profesionales relacionados con publicidad en el ámbito radial, gráfico, diseño gráfico y láser, televisivo, cinematográfico y otros, como así también la realización, fabricación y distribución de todo tipo de elementos y aparatos relacionados con la actividad publicitaria.

2.1.1 Bases de consolidación (continuación)

Información de filiales

VLT Investment LLC

El 2 de mayo de 2017 se constituyó una sociedad en el estado de Florida en Estados Unidos con el nombre de VLT Investment, LLC (subsidiaria al 100% de Visual Latina LLC) la actividad principal consiste en proporcionar servicios inmobiliarios.

A continuación, se indica la información financiera de esta sociedad incluida en la consolidación (No auditada):

Balance VLT Investment LLC	Saldos antes de eliminación	Eliminación	Saldos incluidos en el consolidado
	<u>MUS\$</u>	<u>MUS\$</u>	<u>MUS\$</u>
Propiedades, plantas y equipos	2.875	-	2.875
Total activos no corrientes	2.875	-	2.875
<hr/>			
Pasivos financieros no corrientes	1.944	-	1.944
Documentos y cuentas por pagar a empresas relacionadas	1.088	( 1.088 )	-
Total pasivos no corrientes	3.032	( 1.088 )	1.944
<hr/>			
Capital	-	-	-
Resultado del ejercicio	( 157 )	-	( 157 )
Total patrimonio	( 157 )	-	( 157 )
<hr/>			

NOTA 2 RESUMEN DE PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES (continuación)

2.2.1 Nuevos pronunciamientos contables.

a) Pronunciamientos contables vigentes en estos estados financieros:

Enmiendas a las NIIF	Fecha de aplicación obligatoria
<p>Reconocimiento de activos por impuestos diferidos por pérdidas no realizadas (enmiendas a NIC 12)</p> <p>Las enmiendas aclaran los siguientes aspectos:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Las pérdidas no realizadas en instrumentos de deuda medidos a valor razonable y medidos al costo para propósitos tributarios dan origen a diferencias temporarias deducibles independientemente de si el tenedor del instrumento de deuda esperar recuperar el valor libros del instrumento de deuda mediante su venta o su uso.</li> <li>2. El valor libros de un activo no limita la estimación de las probables ganancias tributarias futuras.</li> <li>3. La estimación de utilidades tributarias futuras excluye las deducciones tributarias resultantes del reverso de diferencias temporarias deducibles</li> <li>4. Una entidad evalúa un activo por impuestos diferidos en combinación con otros activos por impuestos diferidos. Cuando las leyes tributarias restrinjan la utilización de pérdidas tributarias, una entidad debería evaluar un activo por impuestos diferidos en combinación con otros activos por impuestos diferidos del mismo tipo.</li> </ol>	<p>Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2017</p>
<p>Iniciativa de Revelación (enmiendas a NIC 7)</p> <p>Las modificaciones requieren la revelación de información que permita a los usuarios de los estados financieros evaluar los cambios en los pasivos procedentes de las actividades financieras. Aunque no existe un formato específico requerido para cumplir con los nuevos requisitos, las modificaciones incluyen ejemplos ilustrativos para mostrar cómo una entidad puede cumplir el objetivo de estas enmiendas.</p>	<p>Periodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2017</p>
<p>Mejoras anuales ciclo 2014-2016 (enmiendas a NIIF 12)</p> <p>Las modificaciones a NIIF 12, aclaran el alcance de la norma para establecer que una entidad no necesita proporcionar información financiera resumida por participaciones en filiales, asociadas o negocios conjuntos que son clasificadas (o incluidos en un grupo de desapropiación mantenidos para la venta) como mantenidas para la venta, mantenidas para su distribución o como operaciones discontinuadas de acuerdo con NIIF 5.</p>	<p>Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2017</p>

La aplicación de estas enmiendas no ha tenido un impacto significativo en los montos reportados en estos estados financieros, sin embargo, podrían afectar la contabilización de futuras transacciones o acuerdos.

NOTA 2 RESUMEN DE PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES (continuación)

2.2.1 Nuevos pronunciamientos contables.

- b) Las siguientes nuevas Normas e Interpretaciones han sido emitidas pero su fecha de aplicación aún no está vigente:

Nuevas NIIF	Fecha de aplicación obligatoria
<p>Los requerimientos clave de NIIF 9 son los siguientes:</p> <p><b>Clasificación y Medición:</b> Todos los activos financieros que están dentro del alcance de NIIF 9 son requeridos a ser posteriormente medidos a costo amortizado o valor razonable. Específicamente, los instrumentos de deuda que son mantenidos dentro de un modelo de negocio cuyo objetivo es cobrar los flujos de efectivo contractuales, y que tienen flujos de efectivo contractuales que son solamente pagos del capital e intereses sobre el capital pendiente son generalmente medidos a costo amortizado al cierre de los períodos contables posteriores. Los instrumentos de deuda que son mantenidos dentro de un modelo de negocios cuyo objetivo es logrado mediante el cobro de los flujos de efectivo contractuales y la venta de activos financieros, y que tienen términos contractuales que dan origen en fechas especificadas a flujos de efectivo que son solamente pagos de capital e intereses sobre el capital pendiente, son generalmente medidos a valor razonable con cambios en otros resultados integrales. Todos los otros instrumentos de deuda e instrumentos de patrimonio son medidos a su valor razonable al cierre de los períodos contables posteriores. Adicionalmente, bajo NIIF 9, las entidades podrían realizar una elección irrevocable para presentar los cambios posteriores en el valor razonable de un instrumento de patrimonio (que no es mantenido para negociación, ni es una consideración contingente reconocida por un adquirente en una combinación de negocios) en otros resultados integrales, donde generalmente los ingresos por dividendos serían reconocidos en resultados.</p> <p>Con respecto a la medición de pasivos financieros designados para ser medidos a valor razonable con cambios en resultados, NIIF 9 requiere que el importe del cambio en el valor razonable de un pasivo financiero que es atribuible a cambios en el riesgo de crédito de ese pasivo se presenta en otros resultados integrales, a menos que el reconocimiento de tales cambios en otros resultados integrales crearía o ampliaría un desbalance contable en resultados. Los cambios en el valor razonable atribuible al riesgo de crédito de un pasivo financiero no son clasificados posteriormente a resultados. Bajo NIC 39, el importe total del cambio en el valor razonable del pasivo financiero designado para ser medido a valor razonable con efecto en resultados se presenta como pérdida o ganancia.</p> <p><b>Deterioro:</b> En relación con el deterioro de los activos financieros, la NIIF 9 exige un modelo de pérdidas crediticias esperadas, en contraposición con el modelo de pérdidas crediticias incurridas bajo NIC 39. El modelo de pérdidas crediticias esperadas exige que una entidad contabilice las pérdidas crediticias esperadas y los cambios en esas pérdidas crediticias esperadas en cada fecha de reporte para reflejar los cambios en el riesgo de crédito desde el reconocimiento inicial. En otras palabras, no es necesario que ocurra un evento crediticio para que se reconozcan las pérdidas crediticias.</p> <p><b>Contabilidad de Coberturas:</b> Los nuevos requerimientos generales de contabilidad de cobertura mantienen los tres tipos de mecanismos de contabilidad de cobertura actualmente disponibles en NIC 39. Bajo NIIF 9, se ha introducido una mayor flexibilidad a los tipos de transacciones elegibles para contabilidad de cobertura, específicamente se ha ampliado los tipos de instrumentos que califican como instrumentos de cobertura y los tipos de componentes de riesgo de ítems no financieros que son elegibles para contabilidad de cobertura. Adicionalmente, la prueba de efectividad ha sido revisada y reemplazada con el principio de "relación económica". La evaluación retrospectiva de la efectividad de la cobertura ya no será requerida. También se han introducido requerimientos mejorados de revelación acerca de las actividades de gestión de riesgos de la entidad.</p>	<p>Se definió como fecha efectiva períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2018</p>

NOTA 2 RESUMEN DE PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES (continuación)

2.2.1 Nuevos pronunciamientos contables.

- b) Las siguientes nuevas Normas e Interpretaciones han sido emitidas pero su fecha de aplicación aún no está vigente: (continuación)

Nuevas NIIF	Fecha de aplicación obligatoria
<p>NIIF 15 Ingresos procedentes de contratos con clientes</p> <p>NIIF 15, establece un modelo único integral para que las entidades utilicen para contabilizar los ingresos que se originan de contratos con clientes. Cuando la aplicación de NIIF 15 se haga efectiva, reemplazará las guías actuales de reconocimiento de ingresos en NIC 18 Ingresos, NIC 11 Contratos de Construcción, y las interpretaciones relacionadas.</p> <p>El principio central de NIIF 15 es que una entidad debería reconocer los ingresos para representar la transferencia de bienes prometidos o servicios a clientes en un importe que refleja la consideración a la cual la entidad espera tener derecho a cambio de esos bienes o servicios. Específicamente, la norma introduce un enfoque de cinco pasos para el reconocimiento de ingresos:</p> <p>Paso 1: Identificar el contrato con el cliente;                  Paso 2: Identificar las obligaciones de desempeño en el contrato;                  Paso 3: Determinar el precio de la transacción;                  Paso 4: Asignar el precio de transacción de las obligaciones de ejecución de los contratos;                  Paso 5: Reconocer el ingreso cuando (o como) la entidad satisface una obligación de desempeño.</p> <p>Bajo NIIF 15, una entidad reconoce ingresos cuando (o como) se satisface una obligación de desempeño, es decir, cuando el 'control' de los bienes o servicios subyacentes a la obligación de desempeño particular es transferida al cliente. Se han agregado guías más prescriptivas en NIIF 15 para tratar escenarios específicos. Además, se requieren revelaciones más extensas.</p>	<p>Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2018</p>
<p>NIIF 16, Arrendamientos</p> <p>NIIF 16 introduce un modelo integral para la identificación de acuerdos de arrendamiento y los tratamientos contables tanto para los arrendatarios como para los arrendadores. Cuando se haga efectiva la aplicación de NIIF 16, ésta reemplazará las actuales guías para arrendamientos incluyendo NIC 17 Arrendamientos y las interpretaciones relacionadas.</p> <p>NIIF 16 hace una distinción entre arrendamientos y contratos de servicios sobre la base de si un activo identificado es controlado por un cliente. La distinción entre arrendamiento operativo (fuera de balance) y arrendamientos financieros es removida para la contabilización de los arrendatarios, y es reemplazada por un modelo donde un activo por derecho a uso y un correspondiente pasivo tienen que ser reconocidos por los arrendatarios para todos los arrendamientos, excepto para arrendamientos de corto plazo y arrendamientos de activos de importe bajo.</p> <p>El activo por derecho a uso es inicialmente medido al costo y posteriormente medido al costo (sujeto a ciertas excepciones) menos depreciación acumulada y pérdidas por deterioro, ajustado por cualquier remediación del pasivo por arrendamiento. El pasivo por arrendamiento es inicialmente medido al valor presente de los pagos por arrendamiento que no han sido pagados a esa fecha. Posteriormente, el pasivo por arrendamiento es ajustado por los intereses y los pagos del arrendamiento, así como también de las modificaciones del arrendamiento, entre otros. Adicionalmente, la clasificación de flujos de efectivo también se verá afectada dado que bajo NIC 17 los pagos de arrendamientos operativos se presentan como flujos de caja operacionales; mientras que bajo el modelo de NIIF 16, los pagos de arrendamiento serán divididos entre la porción de pagos de principal e intereses los cuales serán presentados como flujos de efectivo de financiamiento y operacionales, respectivamente.</p> <p>En contraste con la contabilización para los arrendatarios, NIIF 16 mantiene sustancialmente los requerimientos contables de NIC 17 para los arrendadores, y continúa requiriendo a los arrendadores clasificar los arrendamientos ya sea como arrendamientos operativos o financieros.</p> <p>Adicionalmente, NIIF 16 requiere revelaciones más extensas.</p>	<p>Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2019</p>

NOTA 2 RESUMEN DE PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES (continuación)

2.2.1 Nuevos pronunciamientos contables.

- b) Las siguientes nuevas Normas e Interpretaciones han sido emitidas pero su fecha de aplicación aún no está vigente: (continuación)

Nuevas NIIF	Fecha de aplicación obligatoria
<p>NIIF 17, Contratos de Seguros</p> <p>La nueva norma establece los principios para el reconocimiento, medición, presentación y revelación de los contratos de seguro y reemplaza IFRS 4 Contratos de seguro. El objetivo de la nueva norma es asegurar que la entidad proporcione información relevante que represente fielmente los derechos y obligaciones provenientes de los contratos de seguro que emite.</p> <p>NIIF 17 establece un Modelo General, el cual es modificado para los contratos de seguro con características de participación discrecional, descrito como el 'Enfoque de Honorarios Variables' ("Variable Fee Approach"). El Modelo General es simplificado si se satisfacen ciertos criterios, mediante la medición del pasivo para la cobertura remanente usando el 'Enfoque de Asignación de Prima' ("Premium Allocation Approach").</p> <p>El Modelo General usará supuestos actuales para estimar el importe, oportunidad e incertidumbre de los flujos de efectivo futuros y medirá explícitamente el costo de esa incertidumbre; tiene en cuenta las tasas de interés del mercado y el impacto de las opciones y garantías de los tenedores de seguros. La utilidad proveniente de la venta de pólizas de seguros es diferida en un componente pasivo separado en el día 1 y agregada en grupos de contratos de seguro; luego es reportada sistemáticamente a través de utilidad o pérdida durante el período en el cual los aseguradores proporcionan cobertura luego de hacer ajustes derivados de cambios en los supuestos relacionadas con la cobertura futura.</p>	<p>Periodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2021</p>
<p>Enmiendas a las NIIF</p> <p>Venta o aportación de activos entre un Inversionista y su Asociada o Negocio Conjunto (Modificaciones a la NIIF 10 y NIC 28).</p> <p>Las enmiendas abordan el conflicto entre los requerimientos de la NIC 28 "Inversiones en asociadas y negocios conjuntos" y NIIF 10 "Estados Financieros Consolidados" y aclara el tratamiento de la venta o la aportación de los activos de un Inversor a la Asociada o Negocio Conjunto, de la siguiente manera:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>-requiere el reconocimiento total en los estados financieros del inversionista de las pérdidas y ganancias derivadas de la venta o la aportación de los activos que constituyen un negocio (tal como se define en la NIIF 3 Combinaciones de negocios),</li> <li>-requiere el reconocimiento parcial de las ganancias y pérdidas en los activos que no constituyen un negocio, es decir, reconocer una ganancia o pérdida sólo en la medida de los intereses de los Inversores no relacionados en dicha Asociada o Negocio Conjunto.</li> </ul>	<p>Fecha de vigencia aplazada indefinidamente</p>
<p>Aclaración a la NIIF 15 "Ingresos procedentes de contratos con clientes"</p> <p>En abril de 2016, el IASB publicó Clarificaciones a NIIF 15 en relación con la identificación de obligaciones de desempeño, consideraciones de principal versus agente, así como también guías de aplicación para licencias.</p>	<p>Periodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2018</p>
<p>Clasificación y medición de transacciones de pagos basados en acciones (enmiendas a NIIF 2)</p> <p>Modifica la NIIF 2 Pagos basados en acciones para aclarar la norma en relación con la contabilización de transacciones de pagos basados en acciones liquidadas en efectivo que incluyen una condición de desempeño, la clasificación de transacciones de pago basadas en acciones con características de liquidación neta y la contabilización de modificaciones de las transacciones de pagos basados en acciones de liquidación en efectivo a liquidación de capital.</p>	<p>Periodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2018</p>

NOTA 2 RESUMEN DE PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES (continuación)

2.2.1 Nuevos pronunciamientos contables.

- b) Las siguientes nuevas Normas e Interpretaciones han sido emitidas pero su fecha de aplicación aún no está vigente: (continuación)

Enmiendas a las NIIF	Fecha de aplicación obligatoria
<p>Aplicación de NIIF 9 “Instrumentos Financieros” con NIIF 4 “Contratos de Seguro” (enmiendas a NIIF 4)</p> <p>Las enmiendas tienen por objeto abordar las preocupaciones sobre las diferentes fechas de vigencia entre NIIF 9 y la nueva norma sobre contratos de seguros.</p> <p>Como se ha hecho evidente que la fecha efectiva de NIIF 17 ya no puede ser alineada con la entrada en vigor de la NIIF 9 Instrumentos Financieros, se ha solicitado al IASB retrasar la aplicación de la NIIF 9 para las actividades de seguros y alinear la fecha de vigencia de la NIIF 9 para aquellas actividades con la entrada en vigencia de la nueva norma los contratos de seguro.</p> <p>Las modificaciones proporcionan dos opciones para las entidades que emiten contratos de seguro dentro del alcance de la NIIF 4: una opción permite a las entidades reclasificar, de la utilidad o pérdida de otro resultado integral, algunos de los ingresos o los gastos derivados de los activos financieros designados; este es el llamado enfoque de superposición; una exención temporal opcional de la aplicación de la NIIF 9 para las entidades cuya actividad principal consista en la emisión de contratos dentro del alcance de la NIIF 4; este es el llamado enfoque de aplazamiento.</p> <p>Una entidad aplicará el procedimiento de superposición de forma retroactiva para calificar los activos financieros cuando se aplica por primera vez la NIIF 9. La aplicación del enfoque de superposición requiere la revelación de información suficiente para permitir a los usuarios de los estados financieros entender cómo se calcula el importe reclasificado en el periodo de referencia y el efecto de que la reclasificación de los estados financieros.</p>	<p>Enfoque de superposición efectivo cuando se aplica por primera vez la NIIF 9.</p> <p>Enfoque de aplazamiento efectivo para períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2018, y sólo están disponibles durante tres años después de esa fecha.</p>
<p>Transferencias de propiedades de Inversión (enmiendas a NIC 40)</p> <p>Las enmiendas a la NIC Propiedades de Inversión son:</p> <p>-Enmienda el párrafo 57 para indicar que una entidad transferirá una propiedad a, o de, propiedad de inversión cuando, y sólo cuando, hay evidencia de un cambio en el uso. Un cambio de uso ocurre si la propiedad cumple, o deja de cumplir la definición de propiedad de inversión. Un cambio en las intenciones de la administración para el uso de una propiedad por sí sola no constituye evidencia de un cambio de uso.</p> <p>-La lista de ejemplos de evidencia del párrafo 57 a) – d) se presenta como una lista no exhaustiva de ejemplos en lugar de una lista exhaustiva</p>	<p>Periodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2018</p>
<p>Mejoras anuales ciclo 2014-2016 (enmiendas a NIIF 1 y NIC 28)</p> <p>NIIF 1 Eliminó las exenciones a corto plazo en los párrafos E3-E7 de la NIIF 1, ya que han cumplido su propósito.</p> <p>NIC 28 Las modificaciones a NIC 28 aclaran que la opción para una organización de capital de riesgo u otras entidades similares de medir las inversiones en asociadas y negocios conjuntos a valor razonable a través de resultados está disponible de forma separada por cada asociada o negocio conjunto, y la elección debería ser realizada en el reconocimiento inicial de la asociada o negocio conjunto. Con respecto a la opción para una entidad que no es una entidad de inversión de mantener la medición a valor razonable aplicada por sus asociadas y negocios conjuntos que sean entidades de inversión cuando aplican el método de la participación, las enmiendas hacen una aclaración similar de que esta elección está disponible para cada asociada y negocio conjunto que es una entidad de inversión. Las modificaciones aplican retrospectivamente, se permite la aplicación anticipada.</p>	<p>Periodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2018.</p>

NOTA 2 RESUMEN DE PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES (continuación)

2.2.1 Nuevos pronunciamientos contables.

- b) Las siguientes nuevas Normas e Interpretaciones han sido emitidas pero su fecha de aplicación aún no está vigente: (continuación)

Enmiendas a las NIIF		Fecha de aplicación obligatoria
Características de prepago con compensación negativa (enmiendas a NIIF 9)		Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2019.
Modifica los requisitos existentes en la NIIF 9 con respecto a los derechos de terminación para permitir la medición a costo amortizado (o, dependiendo del modelo comercial, a valor razonable a través de otro resultado integral) incluso en el caso de pagos de compensación negativos.		
Participaciones de largo plazo en Asociadas y Negocios Conjuntos (enmiendas a NIC 28)		Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2019.
Aclara que una entidad aplica la NIIF 9 Instrumentos financieros a los intereses a largo plazo en una asociada o negocio conjunto que forme parte de la inversión neta en la asociada o negocio conjunto, pero a la que no se aplica el método de la participación.		
Mejoras anuales ciclo 2015-2017 (enmiendas a NIIF 3, NIIF 11, NIC 12 y NIC 23)		Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2019.
Las mejoras anuales son parte del proceso de la Junta para mantener las Normas NIIF y contienen Interpretaciones que son de alcance menor o estrecho.		
Las modificaciones realizadas durante el ciclo 2015-2017 son:		
Norma modificada	Las enmiendas aclaran que:	
Combinaciones de negocios NIIF 3	Una empresa vuelve a medir su interés previamente mantenido en una operación conjunta cuando obtiene el control del negocio.	
NIIF 11 Arreglos conjuntos	Una empresa no vuelve a medir su participación anterior en una operación conjunta cuando obtiene el control conjunto del negocio.	
NIC 12 Impuesto a la renta	Una empresa contabiliza todas las consecuencias del pago de dividendos sobre los impuestos sobre la renta de la misma manera.	
NIC 23 Costos por préstamos	Una compañía considera como parte de los préstamos generales cualquier préstamo originalmente realizado para desarrollar un activo cuando el activo está listo para su uso o venta.	

NOTA 2 RESUMEN DE PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES (continuación)

2.2.1 Nuevos pronunciamientos contables.

- b) Las siguientes nuevas Normas e Interpretaciones han sido emitidas pero su fecha de aplicación aún no está vigente: (continuación)

Nuevas interpretaciones	Fecha de aplicación obligatoria
<p>CINIIF 22 Operaciones en moneda extranjera y Consideraciones sobre prepago</p> <p>La CINIIF 22 establece como determinar la ‘fecha de la transacción’ para propósitos de determinar el tipo de cambio a utilizar en el reconocimiento inicial de un activo, gasto o ingreso, cuando la consideración por ese ítem ha sido pagada o recibida por adelantado en una moneda extranjera lo cual resulta en el reconocimiento de un activo no monetario y un pasivo no monetario (por ejemplo, un depósito no reembolsable o ingresos diferidos).</p> <p>La Interpretación específica que la fecha de la transacción, es la fecha en la cual la entidad reconoce inicialmente el activo no monetario o el pasivo no monetario que se origina del pago o recibo por anticipado de la consideración. Si hay múltiples pagos o recibos por adelantado, la Interpretación requiere que una entidad determine la fecha de la transacción para cada pago o recibo por anticipado de la consideración.</p>	<p>Periodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2018</p>
<p>CINIIF 23 Incertidumbre sobre tratamiento de impuesto a las ganancias</p> <p>La Interpretación establece cómo determinar una posición tributaria cuando existe incertidumbre sobre el tratamiento para el impuesto a las ganancias. CINIIF 23 exige a una entidad:</p> <p>(i) determinar si las posiciones tributarias inciertas son evaluadas de forma separada o como un conjunto;</p> <p>(ii) evaluar si es probable que la autoridad fiscal aceptará un incierto tratamiento tributario utilizado, o propuesto a ser utilizado, por una entidad en sus declaraciones de impuestos:</p> <p>a. Si lo acepta, la entidad debe determinar su posición tributaria contable de manera consistente con el tratamiento tributario utilizado o planeado a ser utilizado en su declaración de impuestos.</p> <p>b. Si no lo acepta, la entidad debe reflejar el efecto de incertidumbre en la determinación de su posición tributaria contable.</p>	<p>Periodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2019</p>

La administración está analizando el impacto de la aplicación de NIIF 9, NIIF 15 y NIIF 16 (cuya aplicación será exigible a contar de 2018 y 2019). En la etapa actual del análisis, aún en desarrollo, no es posible proporcionar una estimación razonable de los efectos que estas normas tendrán.

NOTA 2 RESUMEN DE PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES, continuación

2.2. Transacciones en moneda extranjera

2.2.1. Moneda de presentación y moneda funcional

Las partidas incluidas en los estados financieros consolidados de la Sociedad, se valoran utilizando la moneda del entorno económico principal en que la entidad opera. Los estados financieros consolidados se presentan en dólares estadounidenses, que es la moneda funcional y de presentación de la Sociedad.

2.2.2. Transacciones y saldos

Las transacciones en moneda extranjera se convierten a la moneda funcional, utilizando los tipos de cambio vigentes en las fechas de las transacciones. Las pérdidas y ganancias en moneda extranjera, que resultan de la liquidación de estas transacciones y de la conversión a los tipos de cambio de cierre de los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera, se reconocen en el estado de resultados.

Los activos y pasivos financieros en pesos chilenos, pesos argentinos, pesos uruguayos y libras esterlinas, han sido traducidos a los tipos de cambio vigentes a la fecha de cierre de los estados financieros consolidados, de acuerdo al siguiente detalle:

	31-12-2017	31-12-2016
	<u>MUS\$</u>	<u>MUS\$</u>
Peso Chileno (CH\$)	614,75	669,47
Peso Argentino (AR\$)	18,57	15,79
Peso Mexicano (MX\$)	19,66	20,62
Peso Uruguayo (UR\$)	28,74	29,34
Reales (R\$)	3,31	3,25

## NOTA 2 RESUMEN DE PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES (continuación)

### 2.3. Propiedades, plantas y equipos

Los principales Propiedades, planta y equipos están conformados por equipos tecnológicos de información, mobiliarios y equipos. Estos son registrados utilizando el modelo de costo, menos depreciaciones acumuladas y pérdidas por deterioro. El costo comprende su precio de adquisición más todos los costos directamente relacionados con la ubicación del activo y su puesta en condiciones de funcionamiento según lo previsto por la gerencia. Adicionalmente, se considerará como costo de los elementos de propiedades, planta y equipo, los costos por intereses de la financiación directamente atribuibles a la adquisición o construcción de activos que requieren de un período de tiempo sustancial antes de estar listos para su uso. Los desembolsos posteriores a la compra o adquisición solo son capitalizados cuando es probable que los beneficios económicos futuros asociados a la inversión fluyan al Grupo y los costos pueden ser medidos en forma fiable.

Los gastos periódicos de mantenimiento, conservación y reparación, se imputan a resultados, como costos del ejercicio en que se incurren.

Cuando el valor de un activo es superior a su importe recuperable estimado, su valor se reduce de forma inmediata hasta su importe recuperable.

Las pérdidas y ganancias por la venta de activo fijo, se calculan comparando los ingresos obtenidos con el valor en libros y se incluyen en el estado de resultados. El valor residual y la vida útil de los activos se revisan, y ajustan si es necesario, en cada fecha de cierre de los estados financieros consolidados.

	Vida útil mínima (meses)	Vida útil máxima (meses)
Inmuebles	360	400
Equipamiento tecnológico de información	36	36
Muebles y útiles	60	60
Instalaciones	120	120
Mejoras edilicias	36	36
Rodados	36	36
Activos intangibles	20	20

## NOTA 2 RESUMEN DE PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES (continuación)

### 2.4 Activos financieros

Los activos financieros que presenta la Sociedad son principalmente los deudores comerciales y otras cuentas por cobrar que se detallan a continuación.

#### 2.4.1 Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar.

Los deudores comerciales y otras cuentas por cobrar se registran al valor razonable de la contraprestación realizada. Las cuentas a cobrar se contabilizan por su costo amortizado de acuerdo con el método de tasa de interés efectiva. Se incluyen en activos corrientes, excepto aquellos cuyos vencimientos exceden a 12 meses desde la fecha de cierre de los estados financieros consolidados, los cuales se clasifican como activos no corrientes.

Se realizará provisión por pérdidas por deterioro de cuentas comerciales a cobrar cuando existe evidencia objetiva de que el Grupo no será capaz de cobrar todos los importes que se le adeuden de acuerdo con los términos originales de las cuentas por cobrar.

#### 2.4.2 Otros activos no financieros.

A cada fecha de reporte la sociedad evalúa si existen indicadores que un activo podría estar deteriorado. Si tales indicadores existen, se realiza una estimación del monto recuperable del activo. El monto recuperable de un activo es el mayor entre el valor razonable de un activo o unidad generadora de efectivo menos los costos de venta y su valor en uso. El monto recuperable es determinado para un activo individual a menos que el activo no genere entradas de efectivo que sean claramente independientes de los de otros activos o grupos de activos. Cuando el valor libro de un activo excede su monto recuperable, el activo es considerado deteriorado y es disminuido a su monto recuperable. Al evaluar el valor en uso, los futuros flujos de efectivo estimados son descontados a su valor presente, usando una tasa de descuento antes de impuesto que refleja las evaluaciones actuales de mercado, del valor del dinero en el tiempo y los riesgos específicos del activo. Para determinar el valor razonable menos costos de venta, se usa un modelo de valuación apropiado. Estos cálculos son corroborados por múltiplos de valuación, precios de acciones cotizadas para filiales cotizadas públicamente u otros indicadores de valor razonable disponibles. A cada fecha de reporte, se realiza una evaluación respecto de si existen indicadores que la pérdida por deterioro reconocida anteriormente podría ya no existir o podría haber disminuido. Si existe tal indicador, La sociedad estima el monto recuperable. Una pérdida por deterioro anteriormente reconocida, es reversada solamente si ha habido un cambio en las estimaciones usadas para determinar el monto recuperable del activo, desde que se reconoció la última pérdida por deterioro. Si ese es el caso, el valor libro del activo es aumentado a su monto recuperable. Ese monto aumentado no puede exceder el valor libro que habría sido determinado, neto de depreciación, si no se hubiese reconocido una pérdida por deterioro del activo en años anteriores. Tal reverso es reconocido en el estado de resultados a menos que un activo sea registrado al monto revaluado, caso en el cual el reverso es tratado como un aumento de revaluación.

## NOTA 2 RESUMEN DE PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES (continuación)

### 2.5 Efectivo, equivalente al efectivo y estado de flujo de efectivo.

#### 2.5.1 Efectivo y equivalente al efectivo.

El efectivo y equivalente al efectivo, incluyen el disponible en caja y cuentas corrientes bancarias, los depósitos a plazo en bancos e instituciones financieras a corto plazo, de gran liquidez, con un vencimiento original que no exceda de 90 días desde la fecha de colocación, ya que éstas forman parte habitual de los excedentes de caja y que se utilizan en las operaciones corrientes de la Sociedad.

#### 2.5.2 Estado de flujos de efectivo

El estado de flujos de efectivo se presenta por el método indirecto.

Para los efectos de la presentación del estado de flujos de efectivo, estos se presentan clasificados en las siguientes actividades:

Actividades de operación: son las actividades que constituyen la principal fuente de ingresos ordinarios de la Sociedad, así como otras actividades que no puedan ser calificadas como de inversión o financiación.

Actividades de inversión: constituyen las actividades de adquisición, enajenación o disposición por otros medios de activos a largo plazo y otras inversiones no incluidas en el efectivo y sus equivalentes.

Actividades de financiación: actividades que producen cambios en el tamaño y composición del patrimonio neto y de los pasivos de carácter financiero.

## NOTA 2 RESUMEN DE PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES (continuación)

### 2.6. Capital emitido

En Visual Latina Corporation S.A., las acciones ordinarias se clasifican como patrimonio neto.

### 2.7 Pasivos financieros

#### 2.7.1 Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar.

Las cuentas por pagar se reconocen inicialmente al valor de costo, dado que su pago es dentro de los 30 o 60 días y no involucran costos de intereses.

Las mismas son clasificadas en corrientes si su fecha de cancelación es menor a un año, caso contrario se clasifican como no corrientes.

#### 2.7.2 Pasivos financieros

Los préstamos y obligaciones financieras, que devengan intereses son reconocidos inicialmente al valor razonable de los recursos obtenidos, menos los costos incurridos directamente atribuibles a la transacción. Después del reconocimiento inicial, los préstamos y obligaciones que devengan intereses se valorizan al costo amortizado. La diferencia entre el monto neto recibido y el valor a pagar es reconocida en el estado de resultados integrales separados por función durante el período de duración del préstamo, utilizando el método de interés efectivo.

Los intereses devengados por préstamos y obligaciones destinados al financiamiento de actividades no financieras se incluyen en costos financieros.

Los préstamos y obligaciones que devengan intereses son clasificados como pasivos corrientes a menos que la Sociedad tenga el derecho incondicional a diferir el pago de la obligación por lo menos doce meses después de la fecha del cierre de los estados financieros.

### 2.8 Provisiones y pasivos contingentes

Las provisiones se reconocen cuando la Sociedad tiene una obligación presente que es consecuencia de eventos pasados, y para la cual es probable que utilice recursos para liquidar la obligación y sobre la cual puede hacer una estimación razonable del monto de la obligación.

Son pasivos contingentes todas aquellas obligaciones posibles surgidas como consecuencia de sucesos pasados, cuya materialización futura y perjuicio patrimonial asociado se estima de baja probabilidad.

## NOTA 2 RESUMEN DE PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES (continuación)

### 2.9 Impuesto a la Renta e impuestos diferidos.

Las Sociedades determinan el impuesto a las ganancias, sobre las bases imponibles determinadas de acuerdo con las disposiciones legales contenidas en la Ley de Renta, vigentes en cada ejercicio.

El resultado por impuesto a las ganancias del período, es determinado como la suma del impuesto de la sociedad y resulta de la aplicación de la tasa de gravamen sobre la base imponible del período contable, una vez agregado y deducido los montos para determinar la renta líquida imponible, menos los créditos tributarios que establece la Ley de Impuesto a la renta.

Los impuestos diferidos se calculan, de acuerdo con el método de pasivo, sobre las diferencias temporarias que surgen entre las bases fiscales de los activos y pasivos y sus importes en libros. Sin embargo, si los impuestos diferidos surgen del reconocimiento inicial de un pasivo o un activo en una transacción distinta de una combinación de negocios que en el momento de la transacción no afecta ni al resultado contable ni a la ganancia o pérdida fiscal, no se contabiliza.

El impuesto diferido se determina utilizando la tasa de impuesto contenida en la Ley de Impuesto a las Ganancias vigente en cada ejercicio, o aquella que esté a punto de aprobarse en la fecha de cierre de los estados financieros consolidados y que se espera aplicar cuando el correspondiente activo por impuesto diferido se realice o el pasivo por impuesto diferido se liquide.

Los activos por impuestos diferidos se reconocen en la medida en que es probable que vaya a disponerse de beneficios fiscales futuros que puedan compensar las diferencias temporarias.

### 2.10 Reconocimiento de ingresos.

Los ingresos ordinarios incluyen el valor razonable de las contraprestaciones recibidas o a recibir por las prestaciones de servicios en el curso ordinario de las actividades de la Sociedad. Los ingresos ordinarios se presentan netos del impuesto sobre el valor agregado, devoluciones, rebajas, descuentos a clientes, y se registran cuando han sido efectivamente prestadas y se imputan a la cuenta de resultados correspondiente.

Los ingresos por prestaciones de servicios se reconocen en el estado de resultados en proporción al porcentaje de cumplimiento de la transacción a la fecha de cierre. El porcentaje de cumplimiento se valúa en función al trabajo ejecutado.

Los pagos anticipados por parte del cliente constituyen un ingreso diferido que sólo se reconoce en resultados cuando el ingreso que se devenga.

La Sociedad reconoce los ingresos cuando el importe de los mismos se puede valorar con fiabilidad, que sea probable que los beneficios económicos futuros vayan a fluir a la Entidad y se cumplan las condiciones específicas para cada una de las actividades de la Sociedad. No se considera que sea posible valorar el importe de los ingresos con fiabilidad hasta que no se hallen resueltas todas las contingencias relacionadas con la prestación del servicio.

### 2.11 Medio ambiente.

La Sociedad, es un prestador de servicios, cuya actividad tiene casi un nulo impacto en el medio ambiente por lo que no se incurren en gastos para descontaminar o restaurar.

## NOTA 2 RESUMEN DE PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES (continuación)

### 2.12 Distribución de dividendos.

De acuerdo con las disposiciones del contrato social de VISUAL LATINA CORPORATION S.A., el directorio determinará cuando y en qué monto se harán las distribuciones de dividendos, sujeto a las obligaciones que tengan con la sociedad y/o otros acreedores, como así también, sujeto a las retenciones según las disposiciones fiscales correspondientes.

### 2.13 Ganancias por acción.

Los beneficios netos por acción se calculan dividiendo la utilidad neta atribuible a los accionistas por el número promedio ponderado de acciones ordinarias en circulación durante el ejercicio.

### 2.14 Gastos por seguros de bienes y servicios.

Los pagos de las diversas pólizas de seguro que contrata la Sociedad, son reconocidos en gastos en proporción al período de tiempo que cubren, independiente de los plazos de pago. Los valores pagados y no consumidos se reconocen como pagos anticipados en el activo corriente.

### 2.15. Beneficios a los empleados

Se sigue la práctica de aplicar a los resultados del año en que son exigibles los pagos correspondientes a la vacaciones del personal.

Durante el 2017 y 2016 no se han determinado los efectos relativos a los lineamientos establecidos en la IAS 19 “Beneficios a los empleados”, en la subsidiaria Visual Express México, S. A. de C. V.

### 2.16 Declaración de cumplimiento NIIF

La Administración de Visual Latina Corporation S.A. declara que, en la preparación de estos estados financieros consolidados, ha dado cumplimiento a las normas contenidas en las NIIF que le eran aplicables en los ejercicios comprendidos por los estados financieros consolidados indicados, y representan la adopción integral, explícita y sin reservas de la referida norma.

### NOTA 3 GESTIÓN DEL RIESGO FINANCIERO

A continuación se presenta el detalle de la forma en que la empresa enfrenta los diversos riesgos financieros.

#### 3.1 Factores de riesgo financiero

Los resultados de la sociedad matriz, están directamente relacionados con los resultados que obtengan sus subsidiarias.

##### 3.1.1 Factores de riesgo de mercado

El negocio de la empresa no se ve afectado importantemente por ninguna variable de mercado, razón por la cual hemos estimado que no es necesario incorporar un análisis de sensibilidad al respecto.

##### 3.1.2 Riesgo crédito

Dada las condiciones de venta de los servicios, con un plazo de pago de 120 días, y el mix de clientes, la sociedad tiene una exposición al riesgo de no pago mínima.

##### 3.1.3 Riesgo liquidez

La sociedad mantiene recursos suficientes de efectivo y efectivo equivalente.

#### 3.2 Otros riesgos operacionales

No se han identificado otros riesgos operacionales.

#### 3.3 Gestión del riesgo del capital

El objetivo del grupo, en relación con la gestión del capital, es el de resguardar la capacidad del mismo para continuar como empresa en funcionamiento, procurando el mejor rendimiento para los accionistas. La sociedad maneja la estructura de capital de tal forma que su endeudamiento no ponga en riesgo la capacidad de pagar sus obligaciones.

#### NOTA 4 ESTIMACIONES Y JUICIOS CONTABLES

Las estimaciones y juicios se evalúan continuamente y se basan en la experiencia histórica y otros factores, incluidas las expectativas de sucesos futuros que se creen razonables bajo las circunstancias.

La preparación de los estados financieros consolidados conforme a las NIIF, exige que se realicen estimaciones y juicios que afectan los montos de activos y pasivos, la exposición de los activos y pasivos contingentes en las fechas de los estados financieros consolidados y los montos de ingresos y gastos durante el ejercicio. Por ello los resultados reales que se observen en fechas posteriores pueden diferir de estas estimaciones. A continuación se detallan las estimaciones y juicios contables más significativos para el Grupo:

##### 4.1 Cálculo de depreciación y amortización, y estimación de vidas útiles asociadas:

Los activos fijos con vida útil definida, son depreciados y amortizados linealmente sobre la base de una vida útil estimada.

Las vidas útiles han sido estimadas y determinadas, considerando aspectos técnicos, naturaleza del bien, y estado de los bienes.

##### 4.2 Deterioro de activos tangibles.

A la fecha de cierre de cada ejercicio, o en aquella fecha en que se considere necesario, se analiza el valor de los activos para determinar si existe algún indicio de que dichos activos hubieran sufrido una pérdida por deterioro. En caso de que exista algún indicio se realiza una estimación del monto recuperable de dicho activo para determinar, en su caso, el importe del saneamiento necesario. Si se trata de activos identificables que no generan flujos de caja de forma independiente, se estima la recuperabilidad de la Unidad Generadora de Efectivo (UGE) a la que el activo pertenece.

En el caso de las UGE a las que se han asignado activos tangibles con una vida útil indefinida, el análisis de su recuperabilidad se realiza de forma sistemática al cierre de cada ejercicio o bajo circunstancias consideradas necesarias para realizar tal análisis.

El monto recuperable es el mayor entre el valor de mercado descontado el costo necesario para su venta y el valor de uso, entendiendo por éste el valor actual de los flujos de caja futuros estimados. Para el cálculo del valor de recuperable del inmovilizado material, el valor de uso es el criterio utilizado por la Sociedad. Para estimar el valor de uso, la Sociedad prepara las provisiones de flujos de caja futuros antes de impuestos a partir de los presupuestos más recientes aprobados por la Administración de la Sociedad. Estos presupuestos incorporan las mejores estimaciones disponibles de ingresos y costos de las UGE utilizando las mejores estimaciones, la experiencia del pasado y las expectativas futuras. Estos flujos se descuentan para calcular su valor actual a una tasa, antes de impuestos, que recoge el costo de capital del negocio en que se desarrolla. Para su cálculo se tiene en cuenta el costo actual del dinero y las primas de riesgo utilizadas de forma general para el negocio.

En el caso de que el importe recuperable sea inferior al valor neto en libros del activo, se registra la correspondiente provisión por pérdida por deterioro por la diferencia, con cargo en el cuadro "Amortizaciones" de las cuentas de resultados. Las pérdidas por deterioro reconocidas en un activo en ejercicios anteriores son revertidas cuando se produce un cambio en las estimaciones sobre su importe recuperable aumentando el valor del activo con abono a resultados con el límite del valor en libros que el activo hubiera tenido de no haberse realizado el saneamiento.

La Administración de la Sociedad, en base al resultado del test de deterioro, anteriormente explicado, considera que no existen indicios de deterioro del valor contable de los activos tangibles ya que estos no superan el valor recuperable de los mismos.

#### NOTA 4 ESTIMACIONES Y JUICIOS CONTABLES (continuación)

##### 4.3 Litigios y contingencias

La Sociedad evalúa periódicamente la probabilidad de pérdida de sus litigios y contingencias de acuerdo a las estimaciones realizadas por sus asesores legales. En los casos que la Administración de la Sociedad y sus respectivos abogados hayan opinado que se obtendrán resultados favorables o que los resultados son inciertos y los juicios se encuentran en trámite, no se constituirán provisiones al respecto.

#### NOTA 5 CAMBIOS CONTABLES

Los estados financieros consolidados al 31 de diciembre de 2017, no presentan cambios en las políticas contables respecto a igual ejercicio del año anterior.

#### NOTA 6 EFECTIVO Y EQUIVALENTE AL EFECTIVO

a) La composición del efectivo y equivalente de efectivo es la siguiente forma:

	31-12-2017 <u>MUS\$</u>	31-12-2016 <u>MUS\$</u>
Efectivo y equivalente al efectivo		
Saldo en caja	2	2
Saldos en cuentas bancarias	<u>530</u>	<u>275</u>
Total	<u>532</u>	<u>277</u>

b) No existen restricciones de uso de los fondos presentados en efectivo y efectivo equivalente.

c) Los saldos en cuentas corrientes bancarias son recursos disponibles y su valor libro es igual al valor razonable.

d) La composición del efectivo y equivalente de efectivo clasificado por moneda de origen se compone de la siguiente forma:

	31-12-2017 <u>MUS\$</u>	31-12-2016 <u>MUS\$</u>
Clases de efectivo y equivalentes al efectivo		
Por moneda de origen:		
Pesos Argentinos (ARS)	63	17
Dólares estadounidenses (MUS\$)	464	231
Pesos mexicanos (MX\$)	5	21
Pesos chilenos (CLP)	<u>-</u>	<u>8</u>
Total	<u>532</u>	<u>277</u>

NOTA 7 INSTRUMENTOS FINANCIEROS

a) A continuación se presentan los valores de libros de cada categoría de instrumentos financieros al cierre de cada ejercicio:

	<u>31-12-2017</u>		<u>31-12-2016</u>	
	Corrientes <u>MUS\$</u>	No Corrientes <u>MUS\$</u>	Corrientes <u>MUS\$</u>	No Corrientes <u>MUS\$</u>
<b>ACTIVOS</b>				
Efectivo y equivalentes al efectivo	532	-	277	-
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes	2.434	-	1.211	-
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, corrientes	<u>1.145</u>	<u>-</u>	<u>1.136</u>	<u>-</u>
Totales	<u>4.111</u>	<u>-</u>	<u>2.624</u>	<u>-</u>
<b>PASIVOS</b>				
Otros pasivos financieros	112	1.924	19	56
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	928	-	381	-
Cuentas por pagar a entidades relacionadas, corrientes	<u>46</u>	<u>-</u>	<u>196</u>	<u>-</u>
Totales	<u>1.086</u>	<u>1.924</u>	<u>596</u>	<u>56</u>

NOTA 8 OTROS ACTIVOS NO FINANCIEROS CORRIENTES

La composición del rubro al cierre de los ejercicios es el siguiente:

	<u>31-12-2017</u> <u>MUS\$</u>	<u>31-12-2016</u> <u>MUS\$</u>
Servicios en proceso	-	206
Gastos pagados por anticipado	<u>76</u>	<u>75</u>
Total	<u>76</u>	<u>281</u>

## NOTA 9 DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR

a) Los saldos de este rubro al cierre de cada ejercicio se componen de la siguiente forma:

	31-12-2017 <u>MUS\$</u>	31-12-2016 <u>MUS\$</u>
Facturas por cobrar	2.066	845
Documentos por cobrar	-	1
Servicios por facturar	181	176
Otros deudores	<u>187</u>	<u>189</u>
Total	<u>2.434</u>	<u>1.211</u>

El valor razonable de deudores comerciales y otras cuentas por cobrar no difiere, significativamente, de su valor en libros.

Las sociedades consolidadas, tienen cuentas vencidas, pero no deterioradas, cuya antigüedad no es superior a tres meses.

### 9.1 Gestión del riesgo de crédito de deudores incobrables.

Las Sociedades realizan permanentemente evaluaciones crediticias de la capacidad financiera de sus clientes y analiza las cuentas que puedan resultar de dudoso cobro, registrando las reservas que se consideran apropiadas.

El máximo riesgo crediticio involucrado no difiere significativamente de los importes de los créditos que se presentan en el estado de situación patrimonial.

Las condiciones de venta de los servicios prestados por la Sociedad se gestionan principalmente con pago a 30 y 60 días de tal manera que el riesgo es mínimo atendiendo la naturaleza del flujo.

### 9.2 Calidad crediticia de activos financieros.

La cartera de clientes de la Sociedad está conformada por clientes de primerísima línea y su política de cobros se ha establecido de 30 a 60 días, gestionándose los mismos vía transferencia bancaria.

NOTA 10    ACTIVOS Y PASIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES

a) Las cuentas por cobrar por impuestos corrientes al 31 de diciembre del 2017 y 2016, se detallan a continuación:

	31-12-2017 <u>MUS\$</u>	31-12-2016 <u>MUS\$</u>
IVA Crédito Fiscal	111	26
Impuestos a las ganancias – Pagos a cuenta	-	110
Impuesto sobre los ingresos brutos – saldo a favor	-	4
	<hr/>	<hr/>
Total activos por impuestos corrientes	111	140
	<hr/>	<hr/>

b) Las cuentas por pagar por impuestos corrientes al 31 de diciembre del 2017 y al 31 de diciembre de 2016, se detallan a continuación:

	31-12-2017 <u>MUS\$</u>	31-12-2016 <u>MUS\$</u>
Retenciones impositivas a depositar	2	2
Impuestos a las ganancias a pagar	113	86
IVA débito fiscal	84	3
Otros impuestos	17	12
	<hr/>	<hr/>
Total pasivos por impuestos corrientes	216	103
	<hr/>	<hr/>

NOTA 11    IMPUESTOS DIFERIDOS E IMPUESTOS A LAS GANANCIAS

a) Al 31 de diciembre de 2017 y 2016, el detalle del activo por impuesto diferido, es el siguiente:

	31-12-2017 <u>MUS\$</u>	31-12-2016 <u>MUS\$</u>
Activo fijo	-	28
Cargos diferidos	90	85
	<hr/>	<hr/>
Total	90	113
	<hr/>	<hr/>

NOTA 11 IMPUESTOS DIFERIDOS E IMPUESTO A LAS GANANCIAS (continuación)

- b) Al 31 de diciembre de 2017 y 2016, el efecto en resultados de los impuestos diferidos e impuesto a las ganancias es el siguiente:

	31-12-2017 <u>MUS\$</u>	31-12-2016 <u>MUS\$</u>
Cargo a resultados		
Impuesto diferido	( 22 )	28
Provisión de impuestos	( 113 )	( 87 )
Gastos por impuesto a las ganancias	( 135 )	( 59 )
	<hr/>	<hr/>

NOTA 12 PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPOS

- a) El detalle de los bienes de propiedad, planta y equipos de cada ejercicio es el siguiente:

- a.1) Al 31 de diciembre de 2017

	Activo fijo bruto 31-12-2017 <u>MUS\$</u>	Depreciación acumulada 31-12-2017 <u>MUS\$</u>	Activo fijo neto 31-12-2017 <u>MUS\$</u>
Inmuebles	2.875	-	2.875
Equipamiento tecnológico de información	422	( 383 )	39
Mobiliario y equipo de oficina	231	( 156 )	75
Equipos de transporte	232	( 128 )	104
Equipos de cómputo	157	( 133 )	24
Instalaciones y mejores edilicias	250	( 165 )	85
	<hr/>	<hr/>	<hr/>
Total	4.167	( 965 )	3.202
	<hr/>	<hr/>	<hr/>

- a.1) Al 31 de diciembre de 2016

	Activo fijo bruto 31-12-2016 <u>MUS\$</u>	Depreciación acumulada 31-12-2016 <u>MUS\$</u>	Activo fijo neto 31-12-2016 <u>MUS\$</u>
Equipamiento tecnológico de información	396	( 361 )	35
Mobiliario y equipo de oficina	192	( 146 )	46
Equipos de transporte	151	( 98 )	53
Equipos de cómputo	138	( 132 )	6
Instalaciones y mejores edilicias	220	( 142 )	78
	<hr/>	<hr/>	<hr/>
Total	1.097	( 879 )	218
	<hr/>	<hr/>	<hr/>

NOTA 12 PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPOS (continuación)

b) El detalle de los movimientos de propiedad, plantas y equipo de cada ejercicio, es como sigue:

b.1) Al 31 de diciembre de 2017

<u>Descripción</u>	<u>Inmuebles</u> <u>MUS\$ (*)</u>	<u>Equipamiento</u> <u>tecnológico de</u> <u>información</u> <u>MUS\$</u>	<u>Mobiliario y</u> <u>equipo de</u> <u>oficina</u> <u>MUS\$</u>	<u>Equipos de</u> <u>transporte</u> <u>MUS\$</u>	<u>Equipos de</u> <u>cómputo</u> <u>MUS\$</u>	<u>Instalaciones</u> <u>y mejoras</u> <u>edilicias</u> <u>MUS\$</u>	<u>Total</u> <u>MUS\$</u>
Importe bruto 01.01.2017	-	396	192	151	138	220	1.097
Adiciones	2.875	26	39	90	23	39	3.092
Bajas	-	-	-	( 9 )	( 4 )	( 9 )	( 22 )
Reclasificaciones	-	-	-	-	-	-	-
Sub total al 31.12.2017	<u>2.875</u>	<u>422</u>	<u>231</u>	<u>232</u>	<u>157</u>	<u>250</u>	<u>4.167</u>
Depreciación inicial	-	( 361 )	( 146 )	( 98 )	( 132 )	( 142 )	( 879 )
Depreciación del ejercicio	-	( 22 )	( 10 )	( 39 )	( 5 )	( 32 )	( 108 )
Bajas	-	-	-	9	4	9	22
Reclasificaciones	-	-	-	-	-	-	-
Total depreciación acumulada	-	( 383 )	( 156 )	( 128 )	( 133 )	( 165 )	( 965 )
Importe Neto	<u>2.875</u>	<u>39</u>	<u>75</u>	<u>104</u>	<u>24</u>	<u>85</u>	<u>3.202</u>

(\*) Corresponde a la compra de 2 departamentos en la filial VLT Investment LLC.

NOTA 12 PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPOS (continuación)

b) El detalle de los movimientos de propiedad, plantas y equipo de cada ejercicio, es como sigue:

b.2) Al 31 de diciembre de 2016

<u>Descripción</u>	<u>Inmuebles</u> <u>MUS\$</u>	<u>Equipamiento</u> <u>tecnológico de</u> <u>información</u> <u>MUS\$</u>	<u>Mobiliario y</u> <u>equipo de</u> <u>oficina</u> <u>MUS\$</u>	<u>Equipos de</u> <u>transporte</u> <u>MUS\$</u>	<u>Equipos de</u> <u>cómputo</u> <u>MUS\$</u>	<u>Instalaciones</u> <u>y mejoras</u> <u>edilicias</u> <u>MUS\$</u>	<u>Total</u> <u>MUS\$</u>
Importe bruto 01.01.2016	-	388	178	170	133	150	1.019
Adiciones	-	8	14	60	5	70	157
Bajas	-	-	-	( 79 )	-	-	( 79 )
Reclasificaciones	-	-	-	-	-	-	-
Sub total al 31.12.2016	-	<u>396</u>	<u>192</u>	<u>151</u>	<u>138</u>	<u>220</u>	<u>1.097</u>
Depreciación inicial	-	( 345 )	( 139 )	( 106 )	( 127 )	( 133 )	( 850 )
Depreciación del ejercicio	-	( 16 )	( 7 )	( 66 )	( 5 )	( 9 )	( 103 )
Bajas	-	-	-	74	-	-	74
Reclasificaciones	-	-	-	-	-	-	-
Total depreciación acumulada	-	( <u>361</u> )	( <u>146</u> )	( <u>98</u> )	( <u>132</u> )	( <u>142</u> )	( <u>879</u> )
Importe Neto	-	<u>35</u>	<u>46</u>	<u>53</u>	<u>6</u>	<u>78</u>	<u>218</u>

NOTA 13 ACTIVOS INTANGIBLES DISTINTOS DE LA PLUSVALIA

La composición de intangibles de acuerdo al siguiente detalle:

a) Composición al 31 de diciembre de 2017

<u>Inversión</u>	<u>Gastos Diferidos</u> <u>MUS\$</u>	<u>Gastos de Instalación</u> <u>MUS\$</u>	<u>Licencias</u> <u>MUS\$</u>	<u>Total</u> <u>MUS\$</u>
Saldo al 1 de enero de 2017	558	70	5	633
Adquisiciones del período	-	4	-	4
Saldo al 31 de diciembre de 2017	558	74	5	637
<u>Amortización acumulada</u>				
Saldo al 1 de enero de 2017	446	25	1	472
Cargos a resultados	112	3	-	115
Saldo al 31 de diciembre de 2017	558	28	1	587
Neto	-	46	4	50

b) Composición al 31 de diciembre de 2016

<u>Inversión</u>	<u>Gastos Diferidos</u> <u>MUS\$</u>	<u>Gastos de Instalación</u> <u>MUS\$</u>	<u>Licencias</u> <u>MUS\$</u>	<u>Total</u> <u>MUS\$</u>
Saldo al 1 de enero de 2016	558	69	5	632
Adquisiciones del período	-	1	-	1
Saldo al 31 de diciembre de 2016	558	70	5	633
<u>Amortización acumulada</u>				
Saldo al 1 de enero de 2016	335	21	1	357
Cargos a resultados	111	4	-	115
Saldo al 31 de diciembre de 2016	446	25	1	472
Neto	112	45	4	161

NOTA 14 SALDOS Y TRANSACCIONES CON PARTES RELACIONADAS

14.1 Saldos con empresas relacionadas

Las cuentas por cobrar y por pagar a empresas relacionadas provienen de operaciones del giro normal de la sociedad y las mismas han sido realizadas en condiciones de equidad para las partes. El efecto en resultados corresponde a la utilidad o pérdida con entidades relacionadas en las diferentes transacciones.

Para efectos de presentación, las cuentas por cobrar y por pagar que reflejan las principales transacciones con partes relacionadas han sido ajustadas para representar los estados financieros consolidados. Los saldos empresas relacionadas corrientes son los siguientes:

a) Documentos y cuentas por cobrar al cierre de cada ejercicio, son los siguientes

<u>Sociedad</u>	<u>Rut</u>	<u>País de origen</u>	<u>Tipo de relación</u>	<u>Moneda</u>	2017 <u>MUS\$</u>	2016 <u>MUS\$</u>
Publicidad Visual Express México S.A. de CV	PVE0408266T8	México	Relacionada	US\$	119	111
Visual Latina S.A. (1)	99.587.770-4	Chile	Relacionada	CLP	1.026	1.025
Total					1.145	1.136

(1) Estados financieros no auditados

b) Documentos y cuentas por pagar al cierre de cada ejercicio, son los siguientes

<u>Accionistas</u>	<u>Tipo de relación</u>	2017 <u>MUS\$</u>	2016 <u>MUS\$</u>
Eugenio Gabriel Bory (1)	Accionista	21	89
Cristela Reynoso (1)	Accionista	9	39
Guadalupe Cano (1)	Accionista	16	68
Total		46	196

(1) Ejercicio 2016: Corresponden a dividendos por pagar, según Junta Extraordinaria de Accionistas de Visual Latina Corporation S.A. de fecha 18 de noviembre de 2016 y por mandato, encargó a Visual Express de México el pago de estos dividendos directamente a los accionistas de Visual Latina Corporation S.A.

Ejercicio 2017: En Sesión de Directorio de fecha 13 de diciembre de 2017, se acordó la distribución de dividendos provisorios por MUS\$ 46.

NOTA 14 SALDOS Y TRANSACCIONES CON PARTES RELACIONADAS, continuación

14.1 Saldos con empresas relacionadas

c) Transacciones

<u>Sociedades</u>	<u>Transacción</u>	2017		2016	
		<u>Monto MUS\$</u>	Efecto en resultados cargo (abono) MUS\$	<u>Monto MUS\$</u>	Efecto en resultados cargo (abono) MUS\$
Visual Latina S.A. (Uruguay)	Prestación de servicios	2.717 (	2.717 )	572 (	572 )
	Reparte dividendos	15	-	30	-
Visual Express S.A. (Argentina)	Prestación de servicios	1.146 (	1.146 )	665 (	665 )
Visual Express México S.A. de C.V.	Contrata servicios	1.527	1.527	-	-
Visual Express México S.A. de C.V.	Prestación de servicios	-	-	140 (	140 )
	Reparte dividendos	-	-	292	-
Visual Latina LLC (EEUU)	Prestación de servicios	1.170 (	1.170 )	-	-
Visual Latina LLC (EEUU)	Contrata servicios	3.506	3.506	1.377	1.377
Visual Latina LLC (EEUU)	Prestamos	1.088	-	-	-
VLT Investment LLC (EEUU)	Obtención de préstamos	1.088	-	-	-
Visual Latina Corporation S.A.	Reparto de dividendos	46	-	196	-
Visual Latina Corporation S.A.	Recibe dividendos	15	15	322	322

14.2 Visual Express de México S.A. de C.V. proporcionó el estudio de precios de transferencia correspondiente al ejercicio 2016, concluyendo de que las operaciones celebradas con partes relacionadas se efectuaron de acuerdo con los precios o montos que hubieran utilizado con partes independientes en operaciones comparables. El estudio de precios de transferencia del ejercicio 2017 se encuentra en proceso de revisión.

NOTA 15 OTROS PASIVOS FINANCIEROS CORRIENTES Y NO CORRIENTES

Este rubro se compone de lo siguiente:

a) Otros pasivos financieros, corrientes

<u>Institución</u>	<u>Tipo</u>	<u>Moneda</u>	<u>Intereses</u>	31-12-2017 <u>MUS\$</u>	31-12-2016 <u>MUS\$</u>
Banco Santander Río	Préstamo bancario	US\$	18% (1)	6	6
Bac Florida Bank	Préstamo bancario	US\$	3% (3)	37	-
Bac Florida Bank	Préstamo bancario	US\$	4.75% (3)	39	-
C.G.M. Leasing Argentina S.A.	Arrendamiento	US\$	(2)	30	13
Total				112	19

b) Otros pasivos financieros, no corrientes

<u>Institución</u>	<u>Tipo</u>	<u>Moneda</u>	<u>Intereses</u>	31-12-2017 <u>MUS\$</u>	31-12-2016 <u>MUS\$</u>
Banco Santander Río	Préstamo bancario	US\$	18% (1)	7	16
Bac Florida Bank	Préstamo bancario	US\$	3% (3)	1.292	-
Bac Florida Bank	Préstamo bancario	US\$	4.75% (3)	577	-
C.G.M. Leasing Argentina S.A.	Arrendamiento	US\$	(2)	48	40
Total				1.924	56

(1) Durante el ejercicio 2015 VISUAL EXPRESS S.A. ha celebrado un contrato de préstamo bancario con el Banco Santander Río S.A. por la suma de US\$ 34.336, el cual devenga una tasa de interés del 18% anual. El capital será cancelado en 48 cuotas mensuales y consecutivas a partir del 29/10/2015, fecha de la primera liquidación.

(2) La subsidiaria Visual Express S.A. durante el ejercicio 2017 suscribió un nuevo contrato de arriendo financiero por la adquisición de un rodado con la entidad financiera C.G.M Leasing Argentina S.A. Con la misma entidad financiera, posee, además, un contrato suscrito durante el ejercicio 2016 y tres contratos de arrendamiento financiero en el ejercicio 2013 (los que finalizaron en el ejercicio anterior). Estos contratos tienen una duración de 36 meses y devengan una tasa de interés variable.

Los bienes mantenidos bajo leasing han sido reconocidos como activos fijos correspondientes a rodados. El costo original total de los activos reconocidos, neto de la venta de un rodado adquirido en el 2013, asciende a MUS\$ 100.

(3) La subsidiaria VLT Investment LLC, suscribió durante el ejercicio 2017, dos préstamo bancario para la adquisición del inmueble, forma de pago mensual, uno con una tasa de un 3,04% con vigencia enero 2022 y el segundo con una tasa de 4,75% con vigencia enero 2047.

#### NOTA 16 CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR

Los acreedores comerciales y otras cuentas por pagar al cierre de los ejercicios indicados se detallan a continuación:

<u>Rubro</u>	31-12-2017 <u>MUS\$</u>	31-12-2016 <u>MUS\$</u>
Acreedores comerciales	424	221
Facturas a recibir	227	87
Documentos por pagar	9	-
Otras cuentas por pagar	<u>268</u>	<u>73</u>
Subtotal	<u>928</u>	<u>381</u>

El plazo medio de pago a proveedores es de 30 días, por lo que el valor razonable no difiere de forma significativa de su valor contable.

#### NOTA 17 OTROS PASIVOS NO FINANCIEROS, CORRIENTES

Durante el ejercicio 2017 y 2016, los saldos corresponden a dividendos por pagar de ejercicios anteriores de la filial Visual Express S.A. (Argentina) por MUS 42 y MUS 3, respectivamente.

#### NOTA 18 PROVISIONES CORRIENTES POR BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS

La sociedad sólo ha reconocido el pasivo por vacaciones pendientes al personal y los saldos son los siguientes:

	31-12-2017 <u>MUS\$</u>	31-12-2016 <u>MUS\$</u>
Provisión por beneficios a los empleados, corrientes	<u>10</u>	<u>8</u>
Total	<u>10</u>	<u>8</u>

NOTA 19 CAPITAL EMITIDO

El capital al 31 de diciembre de 2017 y 2016, asciende a la suma de MUS\$ 80 encontrándose totalmente suscrito e integrado.

El capital pagado de la Compañía se compone de la siguiente forma:

Serie	Capital suscrito MUS\$	Capital pagado MUS\$
Sin Serie	80	80

Acciones ordinarias suscritas y pagadas:

Movimiento año 2017	Nº Acciones	Nº Acciones Ordinarias	Total
Saldo inicial al 01-01-2017	10.000	10.000	10.000
Saldo al 31-12-2017	10.000	10.000	10.000

NOTA 20 GANANCIA POR ACCIÓN Y UTILIDAD LIQUIDA DISTRIBUIBLE

	31-12-2017 <u>MUS\$</u>	31-12-2016 <u>MUS\$</u>
Ganancia (pérdida), atribuible a los propietarios de la controladora	<u>1.696</u>	<u>101</u>
Resultado disponible para accionistas	<u>1.696</u>	<u>101</u>
Promedio ponderado de número de acciones	<u>10.000</u>	<u>10.000</u>
Ganancia por acción (US\$)	<u>169,6</u>	<u>10,1</u>
<u>Utilidad líquida distribuible</u>		

En el ejercicio 2017, la sociedad acordó reparto de dividendos provisorios por MUS\$ 46. En el ejercicio 2016, la Sociedad ha determinado el reparto de dividendos, por un total de MUS\$ 328.

NOTA 21 INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS

Los ingresos ordinarios al 31 de diciembre de 2017 y 2016, respectivamente, se detallan a continuación:

	31-12-2017 <u>MUS\$</u>	31-12-2016 <u>MUS\$</u>
Ingresos servicios de publicidad (1)	<u>8.145</u>	<u>5.341</u>
Totales	<u><u>8.145</u></u>	<u><u>5.341</u></u>

(1) En el año 2016 los ingresos presentaron una disminución respecto del ejercicio anterior, debido, principalmente a que Visual México en 2016 perdió el fee anual con el cliente Coca Cola. Sin embargo, en el año 2017, se revertió esta situación, debido a que se incrementó a casi el doble el Fee anual con el cliente Kelloggs México y se han logrado nuevas oportunidades de negocio con el cliente Coca. Por otro lado, Visual Latina LLC (USA) incrementó sus ventas en el 2017 producto del desarrollo de la campaña de shopper marketing para el mundial FIFA 2018 que involucra al cliente Coca Cola en USA, Rusia y Latinoamérica.

## NOTA 22 COSTOS DE VENTAS

El detalle de los costos de ventas, se compone como sigue:

	31-12-2017	31-12-2016
	<u>MUS\$</u>	<u>MUS\$</u>
Honorarios por servicios de terceros	379	381
Costo de producción	1.059	604
Otros Costos	<u>1.115</u>	<u>1.238</u>
Totales	<u>2.553</u>	<u>2.223</u>

## NOTA 23 GASTOS DE ADMINISTRACIÓN Y VENTAS

Los gastos de administración y ventas al 31 de diciembre de 2017 y 2016, respectivamente, se detallan a continuación por naturaleza:

	31-12-2017	31-12-2016
	<u>MUS\$</u>	<u>MUS\$</u>
Sueldos y cargas sociales	1.044	935
Alquileres de oficina	143	137
Telefonía	39	45
Depreciación y amortización	207	218
Otros gastos oficina, de viajes	1.105	625
Gastos de marketing	226	265
Honorarios por servicios de terceros	845	636
Impuestos varios	<u>155</u>	<u>60</u>
Total	<u>3.764</u>	<u>2.921</u>

## NOTA 24 COSTOS FINANCIEROS

La composición de este ítem al 31 de diciembre de 2017 y 2016 de MUS\$ 58 y MUS\$ 18, respectivamente, se compone de los intereses pagados por préstamos y los gastos bancarios de las cuentas corrientes de cada una de las empresas que son consolidadas en sus monedas de origen.

#### NOTA 25    SEGMENTOS

El grupo tiene un segmento único de su giro, y opera por medio de sus subsidiarias en los siguientes países, y siendo sus principales clientes los siguientes:

- Argentina: Coca Cola Femsa / Kellogs´s / Clorox / Sadía / La Nación
- México: Coca Cola / Kellogs´s / Bacardi
- USA: Coca Cola / Diegeo / Colgate / Kellogs´s
- Uruguay: Coca Cola / Kellogs´s / Diageo

Los servicios prestados en cada una de sus subsidiarias, principalmente son el desarrollo de estrategia de Shopper Marketing, desarrollo creativo de materiales para punto de venta, y la búsqueda de Shopper Insights.

#### NOTA 26    HECHOS ESENCIALES

Al 31 de diciembre de 2017 y 2016, se no se han informado hechos esenciales.

#### NOTA 27    MEDIO AMBIENTE

La Sociedad no ha efectuado desembolsos relacionados con la normativa medio ambiental.

#### NOTA 28    CONTINGENCIAS, COMPROMISOS Y GARANTÍAS

Al cierre del ejercicio finalizado al 31 de diciembre de 2017, no se presentan contingencias, juicios pendientes ni restricciones sobre el patrimonio por obligaciones contraídas.

#### NOTA 29    HECHOS POSTERIORES

Entre el 31 de diciembre de 2017 y la fecha de emisión de estos estados financieros consolidados (5 de abril de 2018) no han ocurrido hechos de carácter financiero o de otra índole, que afecten en forma significativa los saldos o interpretación de los presentes estados financieros consolidados.

Ronny Muñoz  
Gerente General

Julieta Spinelli  
Regional CFO